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Část I

Úvod

V dnešní době je program Maxima svobodný počítačový algebraický systém pro

manipulaci se symboly a numerickými hodnotami. Je dostupný pro všechny platformy

Posix, jako Unix, BSD nebo Linux. Dostupná je také verze binárních souborů pro MS

Windows. WxMaxima je multiplatformová verze s grafickým uživatelským rozhraním.

Pomocí tohoto programu se dají vypočítávat diferenciály, integrály, derivace,

Taylorovy řady, Laplaceovy obrazy, obyčejné diferenciální rovnice, soustavy lineárních

rovnic, polynomy, vektory, matice a tenzory (Objekt, který je zobecněním pojmu

vektor. Složky vektoru je možné označit jedním indexem, tenzor může mít více indexů).

Maxima poskytuje vysoce přesné číselné výsledky pomocí zlomků, libovolných

přesných celých čísel a čísel variabilních s plovoucí řádovou čárkou. Maxima umí

vykreslit funkce a data ve dvou a třech rozměrech.

Maxima je potomek Macsyma, legendárního počítačového systému pro algebru,

vyvinutého na konci roku 1960 na Massachusetts Institute of Technology. Je to jediný

systém veřejně k dispozici s aktivní komunitou uživatelů, díky open source povaze

(Všichni uživatelé mohou posílat své připomínky a podněty ke zkvalitnění programu).

Macsyma byl revoluční ve vývoji a mnoho systémů, jako je Maple a Mathematica,

jím byly inspirovány.

Program Maxima byl udržován Williamem Schelterem od roku 1982 do roku 2001, kdy

zemřel. V roce 1998 získal povolení ke zveřejnění a ochraně zdrojového kódu pod GNU

General Public License (Česky „všeobecná veřejná licence GNU“ je licence pro

svobodný software, GPL je nejznámějším příkladem silně copyleftové licence, tzn., že

díla odvozená jsou dostupná pod toutéž licencí). Toto jeho úsilí a dovednosti vedly k

přežití Maximy dodnes. Od jeho smrti skupina uživatelů a vývojářů vytvořila program

Maxima pro širší publikum.

Program Maxima je velmi často aktualizován, vývojáři opravují chyby a snaží se zlepšit

kód a dokumentaci. Ve finální podobě nebude nejspíš nikdy, jelikož na něm bude stále

co zlepšovat.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vektor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Licence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svobodn%C3%BD_software
http://cs.wikipedia.org/wiki/Copyleft
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Cílem této práce je popsání programu Maxima a zhodnocení grafického prostředí

wxMaxima a online webového rozhraní programu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývám ovládáním

samotného programu, co dokáže, případně nedokáže. V praktické části jsou ukázky

typových příkladů.
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Část II

Teoretická část

1 Základní ovládání programu Maxima

Zdrojový kód Maximy je možné přečíst na mnoha systémech, včetně Windows, Linux a

Mac OS X (aktuální operační systém pro počítače Macintosh). Zdrojový kód pro

všechny systémy a předkompilované verze pro Windows a Linux jsou k dispozici ve

správci souborů na webové stránce programu Maxima.

Základní ovládání programu Maxima:

 Každý příkaz musí končit středníkem - příkaz se může rozdělit na více řádků,

provede se až po zadání středníku a stisknutí [Enter], program také rozlišuje

klávesu [Enter] na klávesnici, tzv. velký [Enter], a klávesu [Enter] na

numerické klávesnici, tzv. malý [Enter]. Malý [Enter] slouží jako zadání

středníku a potvrzení příkazu, velký [Enter] jen odřádkuje a uživatel může

pokračovat v psaní příkazu na další řádku.

 Nejčastěji se zadávají příkazy v posledním vstupním řádku, který se objeví v

textovém okně. Pokud se stiskne klávesa [Enter], aniž by byl napsán

ukončovací znak ; na konci řádku, text zůstává modrý a může se pokračovat v

psaní příkazu na více řádků. Výsledek příkladu v programu wxMaxima se

vypíše v černé barvě.

 Funkce Maximy zabraňuje pokusu o zadání příkazu na špatném místě.

 Struktura příkazů je následující: klíčové slovo, které říká, jaká operace se má

provést a do závorek zadat proměnnou, jež chceme vyřešit. Pak napsat středník a

stisknout [Enter].

 Proměnnou je možné na začátku symbolicky pojmenovat. Následně se již

zadává klíčové slovo a do závorek jen symbol.

 Maxima si ukládá do paměti vždy aktuální hodnotu a s tou pracuje. Pokud

chceme pracovat stále s původní hodnotou, musíme ji zadat znova, nebo si ji

označit myší anebo znakem procenta s číslem původní hodnoty.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Opera%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Macintosh
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 Maxima je case sensitive, to znamená, že rozlišuje velká a malá písmena.

 Pro násobení se musí použít znak hvězdička „*“ - 2*a je správně, 2a je špatně.

 Pro umocňování můžeme používat symbol stříška ^ nebo dvě hvězdičky **.

 Je-li potřeba najít nějaký příkaz v historii, může se použít kombinace kláves Alt-

P a Alt-N. Slouží to zejména k obnově předchozích nebo následujících příkazů,

které byly zadány. Každé stisknutí těchto kombinací kláves načte předchozí

respektive následující příkaz. Takto se může listovat celou historií příkazů,

které byly zadány.

 Je-li dosaženo prvního příkazu a opakovaně se stiskne kombinace kláves Alt-P,

načte se poslední příkaz, který byl zadán.

 Tyto dvě klíčové kombinace kláves mohou být také použity k hledání

předchozího vstupního řetězce s aktuálním řetězcem. Nejprve se zapíše řetězec

pro vyhledávání, poté se stiskne Alt-P pro hledání dozadu nebo Alt-N pro

hledání dopředu. Stisk těchto kombinací kláves umožňuje procházení všech

řádků, které obsahují hledaný řetězec.

 Při zápisu konstanty se musí použít znak %, aby se rozlišily od parametrů a

neznámých.

Ve výchozím nastavení Maxima vytváří okna horizontálně a rozděluje je do dvou

dílčích oken. První je textové okno, kam se uvádějí všechny příkazy pro program

Maxima a jeho vrácené vstupy a výstupy budou vytištěny. Druhé okno prohlížeče

Maxima se používá k zobrazení rychlého základu, jako je kopie manuálu Maxima a

jakékoli jiné HTML odkazy, které můžou být staženy z webu Maxima.
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Obrázek 1.1: Maxima – online prohlížeč

Velikost obou dílčích oken lze nastavit přetažením vodorovného pruhu, který je

odděluje, pomocí myši. Spodní okno prohlížeče lze odstranit, poté zůstane jen větší

textové okno. Může se zpět vrátit pomocí sekce „Toggle Browser zviditelnění" v menu

Volby.

Uživatelé si také mohou vybrat různé typy a velikosti písma v sekci „Preferences" v

menu Volby. Tato nastavení lze uložit pro budoucí relace.
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2 Grafické prostředí wxMaxima

Pro jednodušší ovládání programu wxMaxima je v aplikaci v horním menu rozdělení na

jednotlivé podskupiny. Nejpoužívanější jsou rovnice, algebra, analýza, grafy a

numerické výpočty.

Obrázek 2.1: wxMaxima – hlavní nabídka a panel nástrojů

2.1 Rovnice

V hlavní nabídce v podskupině rovnice se nachází možnosti pro zjednodušení zadávání

příkazů. Pro vyřešení rovnice se vybere příkaz řešit, zadá se rovnice a její proměnná,

ta se potvrdí tlačítkem OK.

Obrázek 2.2: Rovnice zadání

Program wxMaxima sám vyplní vstupní příkaz a vrátí výsledek.

Obrázek 2.3: Rovnice řešení
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Dále se pomocí této nabídky může najít kořen rovnice nebo reálné kořeny polynomu. U

řešení lineárního systému se zadává počet rovnic. Poté se jednotlivé rovnice vypíší a

zadají se proměnné. WxMaxima opět sama zapíše vstupní příkaz a vrátí výsledek.

Obdobně je to u řešení algebraického systému.

2.2 Algebra

Zjednodušená nabídka algebry nabízí generování a základní operace s maticemi. Pro

zadání matice si uživatel vybere počet řádků a sloupců a po potvrzení zadá jednotlivé

hodnoty matice.

Obrázek 2.4: Algebra – Matice

Program snadno vypočte inverzní matici a její determinant nebo matici převede na


[…]


Program wxMaxima i aplikace Maxima nabízí širokou škálu použití a pro její celé

prozkoumání a sestavení manuálu nestačí rozsah bakalářské práce, ale vyžadovalo by to

několik samostatných knih. Pro svou práci jsem se zaměřila na nejzákladnější použití

programu jako takového a hlubší prozkoumání části zaměřující se na analýzu a algebru.

Po celkem dlouhém prozkoumávání a vyzkoušení různých příkladů bych zhodnotila

program wxMaxima takto:

Jedná se o velmi zajímavý a určitě užitečný program, bohužel jen pro určitou skupinu

uživatelů. Program wxMaxima zvládá základní početní operace, jako je sčítání,

odčítání, násobení, dělení, umocňování a odmocňování čísel a výrazů. Docela obstojně

zvládne vyřešit různé lineární i nelineární rovnice a soustavy rovnic. Dobře si poradí

i s integrací složitějších funkcí, které bychom intuitivně řešili například Eulerovo

substitucí. To samé platí i u derivací funkcí, Maxima zvládne vše vyřešit, jen mi chvíli

trvalo, než jsem zjistila, jak má být příkaz správně zadán. Velký nedostatek vidím v

logaritmech. Maxima rozpozná jen přirozený logaritmus a zadává se log a ne ln. Ostatní

logaritmy, jako například dekadický logaritmus, musí být zadány výpočtem. To je

časově náročné.

Program wxMaxima sám o sobě funguje celkem dobře, ale občas se mi stalo, že přestal

pracovat, nebo vrátil chybovou hlášku: se zadaným argumentem nelze pracovat. Po

zadání vstupního příkazu a stisknutí klávesy enter se příklad nevyřešil a kurzor naskočil

opět na vstupní příkaz. Program jsem musela ukončit a spustit znovu, poté fungovalo

vše v pořádku.

Hodně mě také překvapila časová prodleva s jakou program wxMaxima nastavuje

novou přesnost. Přednastavená je na šestnáct míst. Vyzkoušela jsem ji několikrát

změnit. Čím vyšší přesnost jsem nastavila, tím byla delší doba zpracování.

Webová aplikace Maxima nabízí daleko více možností než sám program wxMaxima,

což je pro začínající uživatele zbytečné a navíc nepřehledné. V porovnání s wolframem

alphou nenabízí možnosti příkazů v příkazové řádce. Existuje několik stovek příkazů,

které jsou sice v nabídce help, ale než si uživatel všechny nápovědy a poučky přeloží,

zabere mu to spousty času. Aplikace Maxima umí být přehlednější a uživatelsky

příjemnější, až po zadání určitého příkazu nebo přepnutí numerického výstupu.
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A to opět znamená pro uživatele čas, aby si našel správné zadání příkazů. Jako plus

vidím, že u většiny příkazů, které jsou obsažené v nápovědě, je uvedeno i několik

příkladů. Také je mezi nimi jistá provázanost, což vede k jednoduššímu hledání

potřebných příkazů. Zajímavé je také vykreslování, přibližování a oddalování a různé

posouvání pohledu 3D grafů, toto je poněkud náročnější na zadávání.

Závěrem bych zmínila, že tento program využije jen určitá skupina uživatelů, i když

některé možnosti má lepší než wolfram alpha. Co je ale složitější, je veškeré zadávání

příkazů a u některých výpočtů se musí navíc dotahovat tzv. balíčky, bez nichž by

Maxima příklad nevyřešila. Doufejme, že tito uživatelé program udrží a budou ho dále

vylepšovat a zdokonalovat. Bylo by škoda, kdyby měl zaniknout.
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Část IV

Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumání a popsání systému počítačové algebry Maxima.

Práce je rozdělená do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Jelikož je Maxima

velmi rozsáhlý program a umí toho , zaměřila jsem se hlavně na algebru a analýzu.

Teoretická část popisuje základní ovládání programu Maxima, grafické prostředí

wxMaxima a online webové rozhraní programu Maxima.

V první kapitole jsou popsány příkazy, jak se zadávají do Maximy a je v ní upozorněno

na důležité detaily, na které nesmí uživatel při zadání zapomínat.

V druhé kapitole jsou zhodnocené poznatky z práce z wxMaxima, kterou bylo nutné si

nainstalovat do počítače. Blíže je popsáno několik možností z hlavní nabídky, které se

nejvíce využijí při výuce analýzy a algebry.

Třetí kapitola popisuje online webové rozhraní programu Maxima a ukazuje malé

rozdíly oproti programu wxMaxima.

Dalo by se zhodnotit, že oba prostředky zvládnou stejné výpočty, jen se k některým

zobrazením dostaneme jiným příkazem.

Stěžejním pro tuto práci bylo vypracování řešených příkladů a zhodnocení toho,

co systém dokáže a co nezvládne. Dalším cílem bylo malé porovnání s wolframem

alphou, což je popsáno v páté kapitole.

Vzhledem k výše uvedenému se domnívám, že jsem cíl práce splnila. Program Maxima

mě docela příjemně překvapil, kolik toho zvládne vyřešit. Ale nemyslím si, že by se

rozšířil a byl používaný stejně efektivně jako wolfram alpha. Naštěstí díky skupince

nadšenců pro tento program, kteří jej budou nadále používat a zlepšovat, si určitě udrží

své místo na dost dlouho.
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Resumé

The objective of my thesis was to describe Maxima which is a system of a computer

algebra. The thesis is split into two main parts, theoretical and practical. Theoretical part

describes how to operate software Maxima, graphical interface wxMaxima and on-line

web interface of Maxima. Key deliverable of this thesis was to work out mathematical

problems and evaluate what the software can achieve and what it can’t. Another

deliverable was to perform a light comparison to wolfram alpha. My conclusion is that

software Maxima is appropriate for university students and specialists rather than for

public usage.
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