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Autorka se ve své práci zabývá programem Maxima, který je vhodnou alternativou
k řadě komerčních systémů počítačové algebry typu Mathematica, Maple či Derive, a
přestože je dostupný zadarmo, zvládne řadu výpočtů podobně dobře jako zmíněné programy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, přičemž první část je teoretického rázu a je
věnována základnímu ovládání programu, jeho grafickému prostředí a způsobu práce
s jednotlivými jeho výpočetními nástroji. Dále je zde také zmíněno online webové prostředí,
v němž lze ve webovém prostředí provádět všechny výpočty stejně jako v programu
nainstalovaném na pevném disku počítače. Druhá část práce pak obsahuje soubor řešených
příkladů, které jsou z části voleny záměrně tak, aby odpovídaly příkladům použitým
v bakalářské práci Využití Wolframu Alpha v matematice od Bc. Gabriely Kaufnerové a bylo
možné porovnat jejich výsledky a řešení v programu Maxima a webovém prostředí
Wolfram|Alpha.

Rozsah i obsah práce odpovídá zadání, její grafická úroveň je též na dobré úrovni. Na
druhou stranu se v textu samotném místy objevují poněkud krkolomné formulace, nezvyklé
způsoby vyjádření a menší množství faktických nepřesností. Podobně je nutné zohlednit i
jistou „nezkušenost“ autorky, která ve dvou případech při práci narazila na komplikace, které
mohly být velmi jednoduše eliminovány použitím nápovědy, což se nestalo. Naproti tomu
přínos práce lze kromě autorčina bližšího seznámení s tímto programem spatřovat ve
vytvoření textu, který lze použít jako první seznámení s prostředím Maximy pro žáky,
studenty a začínající pedagogy.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a navrhuji ji klasifikovat
stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 11. V. 2015 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.